Variæ lectiones.

²⁶ Rhen., Herald., Rigalt. et Haverc. e codd. Put., Bong et Lugd. perfo mantur; cod. Fuld. reformantur; Pamel. et Barræus: præformantur. ²⁷ Wouwer. mavult. scribi ex MS. Quis negat tamen quod vere ma lum est..., quos capit defendere. ²⁸ Damnati Semler. Condemnati Paris et alii. ²⁹ Cod. Fuld.: mentis ignaviam.

Commentarius.

ἀληθινὴ δόδος ἡ ἐν τῷ βίῳ, ἀλλὰ πλανῶνται. I. e. « Illi vero propter ignorantiam et errorem, quem apud impostoram hauserunt, veram degendæ vitæ viam non inveniunt: sed temere oberrant. » Et hanc quidem tabulam veteres sapientes sæpe respi ciunt, ita ut Paulo apostolo haud incognitam fuisse appareat cum aliis in locis, tum Ephes. iv, 22. Τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον τὸν φθειρόμενον διὰ τὰς Ἐπιθυμίας τῆς Ἀπάτης. Hinc illud Lucretii lib. II, 9:

Despicere unde queas alios, passimque videre
Errare, atque viam palantes querere vitæ.

Quomodo lectio hæc præformantur augeret sensum apud Tertull. nostrum, cum non tantum multi a bona via quam ingressi sunt avocentur ab opinio nibus, etc., sed etiam plerique nimis poti de Im posturæ poculo tota via vel a principio aberrent. HAV.

(22) *Natura perfudit*. Ms. Lugd. Bat. perfundit. Elegans est hujus verbi usus, translatus a rebus liquidis, in quo, ut sæpe, secutus est latinissimum auctorem Lucretium. Ille lib. IV, 80:

Tam magis hæc intus perfusa lepore
Omnia conrident, conrepta luce diei.

Idem describens vim mortis lib. eodem, versu 921:

Namque jaceret
Aeterno corpus perfusum frigore lethi.

Quia vero turbatur ita mens affectibus, non raro foras ostendit monstri quid intus alat. Sallustius de Boccho Mauritanæ rege, dubitantæ an Sullam Jugurthæ, Jugurthamne Sullæ traderet, cap. 113: « Maurus adhibitis amicis, ac statim immutata voluntate, remotis cæteris, dicitur secum ipse multa agitavisse, vultu corporis pariter atque animo varius: quæ scilicet tacente ipso occulta oris patetecisse. » Lege pectoris ex ms. magistri quondam mei Petri Francit. HAV.

(23) *Gestiunt latere*. Prout pulchre preces illo rum describit Horatius lib. Epist. I, xvi, 60:

Pulchra Laverna,
Da mihi fallere; da justo sanctoque videri;
Noctem peccatis, et fraudibus objice nubem.

Impii poetæ Lucretii pii versus sunt v, 1153, in improbos:

Nec facile est placidam, ac pacatam degere vitam,
Qui violat factis communio fœdera pacis.
Etsi fallit enim Divum genus humanumque:
Perpetuo tamen id fore etiam diffidere debet.

Quare salubre illud Ciceronis consilium: « Satis persuasum esse debet, si omnes Deos hominesque celare possimus, nihil tamen avara, nihil injuste, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum. » HAV.

(24) *Ne torti quidem*. Idem scelus libidem apud Apuleium: « Revalente prorsus astutia, constantissime negare et accersere mendacii medicum non desiit. » Et paulo post, evidentius etiam convictio, « Nec rota vel equuleus, more Græcorum tormentis ejus apparata jam deerant: sed obscuratus mira præsumptione, nullis verberibus ac

A tere (23), deviant apparere, trepidant deprehensi, negant accusati, ne torti quidem (24) facile aut semper contitentur; certe **268** condemnati²⁸ mœrent; dinumerant in semetipsos (25) mentis malæ im petus²⁹ vel fato (26) vel astris (27) imputant; nolunt

ne ipso quidem succubuit igni. » Cicero—Partit. Orat. c. L. ubi torturam dissuadet: « Alii autem, inquit, aut natura corporis, aut consuetudine dolendi, aut metu supplicii, aut mortis, vim tormentorum pertulerunt. » HAV.

B (25) *Dinumerant in semetipsos*. Id est, recolunt, collustrant et recensent intus semetipsos, hoc est, acta sua, vere semetipsos scrutantur. Numerare enim est recensere, teste Virg., IV Georg.:

Atque chao densos divum numerabat amores.

Quod si penitus explices *dinumerant*, esse poterit, estimant se; nam qui numeratur et censetur, in pretio aliquo est et censu. LAC.

(26) *Vel fato*. Primum objectum, in quod homo culpam a se removens conjicit. Zeno Stoicus olim servum, in furto deprehensum, cum castigaret, atque ille se purgans reclamaret, *Fatale mihi erat furari*, tangens doctrinam magistri, ille non insci te, et cædi καὶ δαρῆναι inquit. Illa enim natura hominis; *objurgamus quotidie fatum*, dicit Seneca in præstantissima illa epist. 93. Idem, de Provid., c. 5, ex illorum mente: « Quare tamen Deus tam iniquus in distributione Fati fuit, ut bonis viris paupertatem, vulnera, et acerba funera ascribe ret? » Idque ex disciplina Aristotelis, ut docet nos Theodoreetus in pulcherrimo libello, qui inscribitur, *Græcarum affectionum curatio*, vel, *Evangelicæ veritatis ex Græca philosophia cognitio*, p. edit. Sylburg. 86. Adde Lucianum Dialog. 25, cuius oratio cum minus sit religiosa, succedat illi Prosper Aquitanus, cuius verba sunt: « Fati enim opinio vana est, et de falsitate concepta; prædestinationis autem fides multa sanctarum auctoritate Scripturarum munita est: cui nullo modo fas est ea, quæ ab hominibus male aguntur, ascribi: qui in pro clivitatem cadendi non ex conditione Dei, sed ex primi patris prævaricatione venerunt. » In responsionib. ad capitula Gallorum c. I. et ibid.: « Prædestinationem Dei nullus Catholicus negat: fatalem aut necessitatem, multi, etiam non Christiani, refutant. » Ipse enim Tertullianus, de Anima, c. 20: « Super hæc si et alia quæ præsunt potestates: enim vero præsunt. Secundum nos quidem

C D Dominus Deus, et diabolus æmulus, secundum communem autem opinionem et Providentia et Fatum et Necessitas et arbitrii Libertas. Nam hæc et philosophi distinguunt, et nos secundum fidem disserenda suo jam novimus titulo. » Sapienter itaque ad Auctoris mentem magnus ille Homerus Odyss. A, versu 32, apud quem Jupiter:

Ω πόποι, οἶον δῆ νῦ θεοὺς βροτοὶ αἰτιῶνται!
Ἐξ ἡμῶν γὰρ φασι κακὸν ἔμμεναι· οἱ δὲ καὶ αὐτοὶ
Σφῆσιν ἀτασθαλήσιν ὑπὲρ μόρον ἀλγεῖ ἔχουσιν.

Va proh, quam nunc homines injuste Numina culpant! Ex nobis namque esse mala aiunt; at sibi ipsi Nequitia propria, præter Fatum, mala gignunt. HAV.

(27) *Vel astris*. Significat vanam eorum opinio nem, qui vitæ suæ casus prosperos et adversos ab astris dependere credebant, quæ ars Genethliaca dicebatur vulgo, de qua etiamnum extat vetusti-

enim suum esse, quod **269** malum agnoscunt. Christianos vero, nihil simile³⁰; neminem pudet, non minem poenitit⁽²⁸⁾, nisi plane retro non fuisse⁽²⁹⁾. Si denotatur, gloriatur; accusatur, non defendit; interrogatus¹ vel ultro confitetur; damnatus gratias agit. Quid hoc mali est³² quod naturalia⁽³⁰⁾ mali³³ non habet, timorem, pudorem, tergiversationem, poenitentiam, deplorationem? Quid hoc mali est³⁴, cuius reus gaudet? cuius accusatio votum est, et poena felicitas³⁵? Non potes dementia dicere, qui revinceris ignorare.

CAPUT II.

ARGUMENTUM. Jam vero, sit ut maleficos tractare vellint Christianos oportuit saltem eodem modo in Jure cum utrisque agi, nec facultas quoquaque modo se

A defendendi, illis abnegari, cum crimen ex circumstantis vel dilui, vel **270** probari soleat. Imo ostendit vel inde sectae hujus innocentiam quod olim Trajanus inquire eos prohibuerit, licet oblatos damnari voluerit, cuius ridet censuram sibi ipsi contrarium, pergitque, cum in illa explodenda, tnm in reprehendendis perversis judicum, in emendandis Christianis actibus, simul in causam hujus mali inquirens, quod illos cum nudo nomine Christianorum facit praeliari.

Si certum est denique nos nocentissimos esse, cur a vobis ipsis aliter tractamur, quam pares nostri, id est ceteri nocentes? cum ejusdem³⁶ noxæ eadem tractatio deberet intervenire. Quodcunque dicimus³⁷, cum alii dicuntur⁽³¹⁾, et proprio ore et mercenaria advocatione utuntur⁽³²⁾ ad innocentiae suæ commendationem. Respondendi, alter-

Variae lectiones.

³⁰ Pamel., Semler., all.; Christianus v. quid simile? Rhenanus in ed. I Christianis v. quid s. Cod. Lugd. B. Christianorum v. q. s. sed recte statuit Havercampus cod. Fuld. scripturam restituendam esse; nec repugnant quæ sequuntur. ³¹ Interrogatur Paris. ³² Quod hoc malum est Cod. Agob. Lugd. ³³ Naturam mali Rhen. Semler. Leopold. ³⁴ Quod hoc malum est alii. ³⁵ Cod. Fuld. poena victoria. ³⁶ Noxietatis Rigalt. Haverc. ³⁷ Dicimus Paris.

Commentarius.

simum carmen Manethonis Ægyptii, cuius Apotelesmatica primus luce donavit et ab interitu vindicavit præceptor meus, vir summus. Jacobus Gronovius: multa quoque apud Manilium Fulgentium et alios in hanc rem passim legas. Merito autem pro ridiculo habitum hoc a Christianis, melius edocis, quorum passim scripta perstrigunt vanissimam hanc opinionem. Noster de Idolatria, c. 9: « De astrologis ne loquendum quidem est. Sed quoniam quidam istis diebus provocavit, defendens sibi perseverentiam professionis istius, paucis utar. Non allego, quod idola honoret, quorum nomina cœlo inscripsit, quibus omnem Dei potestatem addixit: quod propterea homines non putant Deum requirendum, præsumentes stellarum nos immutabili arbitrio agi, » etc. Quos ibidem ex Suetonio Urbe et Italia expulsos quondam narrat Valerius Maximus lib. 1, c. 4. « C. Cornelius Hispallus prætor peregrinus M. Popillio Lænate, Cn. Calpornio consulibus, edicto Chaldæos intra decimum diem abire ex Urbe, atque Italia jussit: levibus et ineptis ingeniis fallaci siderum interpretatione, quæstuosam mendaciis suis caliginem injicientes. » Eximii ex veteribus theologi, Prospéri Aquitani, versus ad hanc vanitatem pertinentes ascribendos duxi; sunt autem ex aureo poëmate de Providentia Dei.

Sed quo te præceps rapit orbita? vis bonus esse
Absque labore tuo? credis hoc credere posse,
Si tibi mutentur natalia sidera, quorum
Te pravum decursus agit, quid vana vetusti
Per fugia erroris Chaldæis quæris in astris?
Quamvis sollicitis adeas cœlestia curis,
Et penitus causas rerum scruteris apertas,
Non renuit mage nosse Deum, quam cuique elemento
Naturam dederit: qua pontum lege moveri
Jusserit: aut teneris quam vim conserverit auris:
Sidereoisque ignes in quæ momenta creavit.
Qui cum sincerus sit fons æquique bonique,
Item jussis legem præscripsit iniquis,
Si prius ipse hominum mores construxerat astris.
Namque adversa sibi sunt hæc, nimiumque repugnant
Exigere insontes actus: delictaque pœnis
Afficere, et cunctos eadem ad promissa vocare:
Contra autem natis violentum affigere sidus,
Quod nec velle homini cedat, nec posse, sed omnes
Desuper ignaros et virtus ducat et error.
Ergo aut æthereis nullum est jus ignibus in nos,
Aut si quid nostri retinent, amittere possunt.

Ubi versu septimo scribendum puto exigente sensu, opertas. Gregorius Nazianzenus, orat. 39,

B in sancta lumina: Οὐδὲ μάγων θυτικὴ etc. Id est: « Magorum sacrificandi facultas, atque ex fibrarum incisione præscientia: nec Chaldæorum astrologia et nativitatium observatio res nostras eodem cum sideribus motu volvens, cum tamen nec quid ipsi met sint, aut futuri sint cognoscere queant. » Ubi consulendus Scholiastes Nicetas p. 601. Hav.

(28) Neminem pudet n. p. Plinius in celebratissima epist. : « Interrogavi ipsos, an essent Christiani; confitentes iterum ac tertio interrogavi, supplicium minatus: perseverantes duci jussi. Neque enim dubitabam, qualemque esset quod faterentur: pervicaciam certe, et inflexibilem obstinationem debere puniri. » Quam potius animi constantiam præ se fert noster etiam Tertullian. in libro ad Scapulam, c. 1: « Nos quidem neque expavescimus, neque pertimescimus ea, quæ ab ignorantibus patimur: cum ad hanc sectam utique suscepta conditione ejus pacti venerimus, ut etiam animas nostras auctorati in has pugnas accedamus, ea quæ Deus repromittit, consequi optantes, et ea quæ diversæ vitæ comminatur, pati timentes. Denique cum omni sævitia vestra concer tamus, etiam ultro erumpentes: magisque damnati, quam absaluti gaudemus, » Hav.

(29) Nisi plane retro non fuisse. Tantum abest, ut omnino mœrent non ante et olim tales factos esse. Ita Lucretius dixit de plano pro certe vel omnino, 1, 412:

Hoc tibi de piano possum promittere, Memmi. Hav.

(30) Naturalia mali. Ita ms. Fuld. et Pamelius, quem sequitur Junius, et Rigaltius. Alii mss. Barr. et Rhen. habent naturam mali, quam lectionem malit Scrivarius, non ego. Noster enim ita singulare naturale usurpavit, cap. 41, de anima: « Malum igitur animæ, præter quod ex obvento spiritus nequam superstruitur, ex originis vitio antecedit, naturale quodammodo. Nam, ut diximus, naturæ corruptio alia natura est, habens suum Deum et patrem, ipsum scilicet corruptionis auctorem: ut tamen insit et bonum animæ, illud principale, illud divinum atque germanum, et proprie naturale. » Ms. L. B. « Natura alia mali n. h. » Hav.

(31) Cum alii dicuntur. Sensus est, cum alii rei accusantur ejus criminis, quod nobis imponitur, qualemque id sit: fatur illis proprio ore, etc. Hav.

(32) Et mercenaria advocatione utuntur. Barr.

candi (33) facultas patet, quando nec liceat inde-
fensos ²⁷¹ et inauditos omnino damnari (34). Sed Christianis solis nihil permittitur loqui, quod causam purget, quod veritatem defendat, quod judicem non faciat injustum (35). Sed illud solum exspectatur ³⁸ (36) quod odio publico necessarium

A est, confessio nominis, non examinatio criminis : quando si de ³⁹ aliquo nocente cognoscitis, non statim confessio eo nomen homicidæ, vel sacrilegi, vel incesti, vel publici hostis (ut de nostris ⁴⁰ elo-
giis ⁴¹ (37) loquar), contenti sitis ad pronuntiandum nisi et consequentia exigatis, ²⁷² qualitatem facti,

Variae lectiones.

³⁸ Spectatur corrigit Havercamp. ³⁹ Alio Semler.
Parisin.

⁴⁰ Semler aliique : vestris. ⁴¹ De nostris eclogiis

Commentarius.

mercenarii. Cic. lib. vii, epist. 2 : « Hoc consilii dederim, ut a singulis interregibus binas advocationes postulent. » Vide Senecam in *Controv.* in procœmio, et in *Lusu de morte Claudii.* Ms. Fuld. « Et proprio et mercenario ore, et advocatione utuntur. » Est enim *advocatio* id quod jam *consultatio* dicitur. Cic. ad Trebat. lib. vii, epist. 13 : « In re militari multo est cautor, quam in advocationibus. » et in *Verr.* c. 12 p. : « Quo sæpem numero senatus convocatur, quo maximarum rerum quotidie advocationes fiunt. » Triplex itaque præsidium reis, vel in eloquentia sua, nam ut Publius

71 :

Qui pro innocentie dicit, satis est eloquens.

Suetonius, de censura Claudii, c. 16 : « Nec quemquam nisi sua voce, utcunque quis posset, ac sine patrono, rationem vitæ passus est reddere. » Diogenes Laertius de Aristippe narrat objurgatum illum, quod in causa propria rhetorem conduxisset, respondisse, et coquum conducere solere dem cœnam faceret; vel in lingua advocati conducta, cuius

mœstos
Defensura reos vocem facundia mittit.

ut de Pisone auctor panegyrici ad eum, qui nec Ovidius nec Lucanus, sed alius quispiam non ineptus poeta, ut alias ostendam; vel denique in *advocatione*, quum instruitur reus argumentis, quibus causam suam defendat. Talis mercenarius Tertullus, act. 24, 1, cum Paulus proprio ore se defenderet. HAV.

(33) *Repondendi, altercandi.* Quod semper fere in judiciis Romanorum obtinebat, eratque [ut veteres testantur] in istis alterationibus mordacis joci mirus artifex Tullius Cicero. Apuleius hæc quoque ita conjunxit lib. x *Aurei Asini* : « Quibus autem verbis accusator invenerit, quibus rebus diluerit reus, ac prorsus orationes alterationesque, neque absens ipse aquid præscepium scire, neque ad vos, quæ ignoravi, possum enuntiare. » Nemo vero melius describit quam ipse Quintilianus, qui ex professo de hac arte agit, *Inst. orat.* 6, 5 : « Neque alia dicuntur in alteratione. » quam sc. in oratione ipsa, * sed alter, aut interrogando aut respondendo. » Et paulo post : « Ita in iis causis [quæ sunt frequentissimæ] quæ vel solis extra artem probationibus, vel mistis continentur, asperrima in hac parte dimicatio est, nec alibi dixeris magis mucrone pugnari. Nam et firmissima quæque memorie judicis inculcanda sunt, et præstandum quidquid in actione promisimus, et repellenda mendacia. Nusquam est denique qui cognoscit intentior. Nec immerito quidam, quanquam in dicendo mediocres, hac tamen altercandi præstantia meruerunt nomen patronorum. » Ostenditque ibidem non cujusvis esse, ibi : « Opus est igitur in primis ingenio veloci ac mobili, animo præsenti et acri. Non enim cogitandum, sed dicendum statim est, et prope sub conatu adversarii, manus erigenda. » Rodolphus Agricola, omnis litteraturæ sacerularis accuratus vindex, jactavit olim lib. III *De Invent. Dialect.* c. 15 et II, c. 12, habere se

C

Publius vers. 602. HAV.

(36) *Exspectatur.* Meliori sensu, ut puto, legas spectatur. Simile mendum obsedit codices Augustini de *Civitate Dei*, lib. vi, c. 10 : « Doctus Archimimus, senex jam, deceptus, quotidie in Capitolio Mimum agebat, quasi dii libenter expectarent, quem illi homines deriserant. » Ubi ita lego : « Quasi dii libenter expectarent, quem illi forte olim, homines, » etc., sed neque sic sanus locus : lege itaque ultima ex collatione optimi codicis ms. litteris Longobardicis exarati, Bibliothecæ Fulensis, quæ penes me est : « Quem illis homines desierant, » sc. spectare, erat enim jam decrepitus, hæc verissima est lectio. Apud Virgil. lib. II, 102. Sinon :

si omnes uno ordine habetis Achivos
Idque audire sat est.

D

Illud vult dicere Tertullianus, non curam gerere legum judices, ut illæ observentur, sed vulgi amantis et vecordis, ne illud irritetur, hinc in principio *Apolog.* hujus, « Si non licet vobis, Antistites, » odium enim contra Christianos erat publicum. Sane Pontii Pilati similes judices hic mihi contemplari videor, et fateberis, si conferas Joan. xix, 12. HAV.

(37) *Nostris elogiis.* Recte iidem : non, *vestris*, hæc enim elogia erant Christianorum, ut satis ex sequentibus apparebit. Gaudet autem sæpius Tertull. hanc vocem repetere eo significatu, quem in re judiciaria obtinebat; moris enim erat, ut non minibus damnatorum adjiceretur brevis quædam scriptura, seu titulus demonstrans, cuius potissimum criminis rei essent, quod clarissime appetit ex Suetonio in *Callig.* c. 27 : « Custodiarum seriem recognoscens, nullius inspecto elogio, stans, tantummodo intra porticum medium, a calvo ad calvum duci imperavit. » Et insigni loco apud Vulcatium Gallicanum in *Vita Avidii Cassii* : « Vides multis opus esse gladiis, multis elogiis, ut in antiquum statum publica forma reddatur. »

numerum, locum ⁴², modum, tempus, conscos, socios. De nobis nihil tale, cum æque extorqueri oporteret, quodcumque falso jactatur, quot quisque jam infanticidia degustasset, quot incesta contenebrasset ⁴³, qui coci, qui canes affuissent. O quanta illius præsidis gloria, si eruisset ⁴⁴ aliquem, qui centum jam infantes comedisset! Atquin inventimus inquisitionem quoque in nos prohibitam. Plinius enim Secundus (38) cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam ⁴⁵ gradu pulsis (39), ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cætero ageret, consuluit tunc ⁴⁶ Trajanum imperatorem, allegans præter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacramentis ⁴⁷ eorum comperisse, quam cœtus antelucanos (40) ad canendum (41) Christo ut ⁴⁸ Deo et ad confederandam ⁴⁹ disciplinam, homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam, et cætera scelera prohibentes. Tunc Trajanus rescripsit, hoc genus inquirendos quidem non esse, oblatos vero puniri

A oportere. O sententiam necessitate confusam! Negat inquirendos ut innocentes, et mandat puniendos ⁵⁰ ut nocentes. Parcit et sœvit, dissimulat et animadvertisit. Quid temetipsum ⁵¹ censura circumvenis? si damnas, cur non et ⁵² inquiris? si non inquiris, cur non et absolvis? Latronibus vestigandis ⁵³ per universas provincias militaris statio sortitur; in reos majestatis et publicos hostes omnis homo miles est, ad socios, ad conscos usque inquisitio extenditur. Solum Christianum inquiri non licet, offerri licet, quasi aliud esset actura inquisitio quam oblationem ⁵⁴. Damnatis ⁵⁵ ergo oblatum; quem nemo voluit requisitum, qui puto, jam non ideo meruit poenam, quia nocens est, sed quia, non requirendus, inventus est ⁵⁶. Itaque nec in illo ex forma malorum judicandorum agitis erga nos, quod cæteris negantibus adhibetis tormenta ad confitendum, solis Christianis ad negandum; cum, si malum esset, nos quidem negaremus, vos vero confiteri tormentis compelleretis. Neque enim

Variæ lectiones.

⁴² Numerum abest. Par. Rig. ⁴³ Rhenanus in ed. I. et Gelenius: concelebrasset. ⁴⁴ Invenisset Parisin. ⁴⁵ Tunc abest Parisin. ⁴⁶ Heraldus e ms. et Haverc. e cod. Fuld. sacramentis; Semler all.: sacris. Cf. Plini epp. 10, 96. ⁴⁷ Ita Fuld.; Rhen. et Ch. et Deo; alii: Ch. et Deo. ⁴⁸ Conferendam Paris. ⁴⁹ Puniri Paris. ⁵⁰ Wouw., Rig. et Haverc. temetipsam. ⁵¹ Et abest. Franc. ⁵² Investigandis Paris. ⁵³ Oblatio Semler. ⁵⁴ Est abest aliis.

Commentarius.

Et optime Spartianus de Severo: « In qua legatione, quum quidam municipum suorum Leptitanus, præcedentibus fascibus, ut antiquum contubernalem ipse plebeius complexus esset, fustibus cum sub elogio ejusdem præconis cecidit, Legatum P. R. homo plebeius temere amplecti noli. » Hinc noster intelligendus, cum scribit ad Scapulam, c. 4: « Pudens etiam missum ad se Christianum, in elogio concussione ejus intellecta, dimisit, sciso eodem elogio sine excusatore negans se auditurum hominem. » Et de Corona militis, c. 5: « Omne autem quod contra naturam est, monstri meretur notam omnes penes, penes nos vero etiam elogium sacrilegii, in Deum naturæ dominum et auctorem. » De Anima, c. 17: « Imo jam ne ipsis quidem causis adscribendum est fallaciæ elogium. » Hav.

(38) Plinius enim secundus. Magni istius naturæ Indigatoris ex sorore nepos, omnibus jam satis notus, cuius etiamnum exstant tersi et elegantes epistolarum libri x, quorum ultimus rescripta quoque Trajani Cæsaris continet, in quibus et diuinus, ut vocabat Scaliger, ad imperatorem Trajanum Panegyricus. Hujus epist. 97, lib. x, et Trajani responsum, ep. 91, dignissimæ sunt legi et non tantum ad hanc veteris Christianismi notitiam memoriter tenendæ. Nam eas legisse suo tempore Hieronymum notat Scaliger in laboribus Eusebianis. Orosius, lib. vii Histor. c. 8, de Trajano: « In persecutis Christianis errore deceptrus tertius a Nerone cum passim repertos cogi ad sacrificandum idolis, ac detrectantes interfici præcepisset plurimique interficerentur; Plinii Secundi qui inter cæteros judices persecutor datus erat, relatu admonitus eos homines præter confessionem Christi honestaque conventicula nihil contrarium Romanis legibus facere, fiducia sane innocentis confessionis nemini mortem gravem ac formidolosam videri, rescriptis illico levioribus temperavit edictum. » Hieronymi verba ex Eusebio et Tertulliano conflata sunt in Chronico suo Eusebiano ad annum mundi XXCXXI: « Plinii Secundus,

Cum quamdam provinciam regeret, et in magistratu suo plurimos Christianorum interfecisset, multitudine eorum perterritus, quæsivit de Trajano, quid facto opus esset, nuntians ei præter obstinationem non sacrificandi, et antelucanos cœtus ad canendum cuidam Christo ut Deo, nihil apud eos reperiiri, præterea ad confederandam disciplinam vetari ab his homicidia, furta, adulteria, latrocinia, et his similia. Ad quæ commotus Trajanus rescripsit: hoc genus quidem inquirendos non esse, oblatos vero puniri oportere. Tertullianus refert in Apologetico. » Hav.

(39) Quibusdam gradu pulsis. Ex iis se, qui ex honestiore ordine ad istam sectam inclinabant, nam ad hoc nomen omnis conditio, etiam dignitas transgrediebatur, ut supra dixit. Quod cum Severi etiam temporibus accideret, principis ejus clemenciam et justitiam prædicat Tertull. noster ad Scapulam, c. 4: « Sed et clarissimas feminas et clarissimos viros Severus sciens hujus sectæ esse, non modo non læsit, verum et testimonio exornavit, et populo, furenti in eos palam restitut. » Hav.

(40) Cœtus antelucanos. De cœtu est quod notes, D solitam dari vocem hanc rebus sacris. Hinc Meursius illud Constantini Manassæ in Annalibus:

Oὐτοὶ καὶ γὰρ ἀθροίσαντες ἄνδρας θεοφόροις, ita reddit: « Nam hi religiosorum hominum cœtu coacto. » Dionysius Exiguus hanc vocem dat interpretans in Vita S. Pachomii: « Monachorum cœtibus aggregabat. » LAC.

(41) Ad canendum. Pium exercitium, de quo et ad Uxorem lib. ii, cap. 9: « Non furtiva signatio, non trepida gratulatio, non muta benedictio: sonant inter duos Psalmi et Hymni, et mutuo provocant, quis melius Deo suo canet. » Scribe cantet vel canat. Et Exhortat. ad Castitat., c. 10: « Si orationem fecit ad Dominum, prope est cœlo. Si Scripturæ incumbit, totus illic est. Si Psalmum canit, placet sibi. » Hav.

ideo putaretis non⁵⁵ requirenda (42) quæstionibus scelera, quia certi essetis admitti ea ex nominis confessione, qui hodie de confesso homicida, scientes homicidium quid sit, nihilominus ordinem extorquetis admissi : quo perversius, cum præsumatis de sceleribus nostris ex nominis confessione⁵⁶ cogitis tormentis de confessione decedere, ut negantes nomen pariter utique negemus et scelera, de quibus ex confessione nominis præsumperatis. Sed, opinor, non vultis nos perire, quos pessimos creditis. Sic enim soletis dicere homicidæ⁵⁷ : Nega⁵⁸ (43) : laniari (44) jubere sacrilegum, si confiteri perseveraverit. Si non ita agitis circa 275 nocentes, ergo nos innocentissimos judicatis, cum quasi innocentissimos non vultis in ea confes-

sione perseverare, quam necessitate, non justitia damnandam a vobis sciatis. Vociferatur homo : Christianus sum. Quod est dicit ; tu vis audire quod non est. Veritatis extorquendæ præsides, de vobis solis mendacium elaboratis audire. Hoc sum, inquit, quod quæris, an sim ; quid me torques in perversum ? confiteor, et torques ; quid faceres, si negarem? Plane aliis negantibus non facile fidem accommodatis ; nobis, si negaverimus, statim creditis. Suspecta sit vobis⁵⁹ ista perversitas, ne qua vis lateat in occulto 276 (45), quæ vos adversus formam, adversus naturam judicandi, contra ipsas quoque leges ministret⁶⁰ (46). Nisi enim fallor, leges malos erui (47) jubent, non abscondi ; confessos damnari (48) præscribunt, non absolvi. Hoc

Variæ lectiones.

⁵⁵ Non putaretis requirenda Rig. ⁵⁶ De confesso Latin. ⁵⁷ Homicidas Fran. ⁵⁸ Negare Fran. ⁵⁹ Barræus : sit nobis, Pamet et Semler : fit nobis, cæteri omnes : sit vobis; legendum fortasse : sit in vobis. ⁶⁰ Infestet Wouwer.

Commentarius.

(42) *Ideo non putaretis.* La Cerdà sic legit : « Ne que enim ideo non putatis requirenda quæstionibus scelera, quia certi essetis admitti ea ex nominis confessione. Qui hodie, de confesso homicida, scientes homicidium quod sit, n. o. q. admissi ? » Addita nota interrogationis et explicans qui per quomodo. Affinis huic valde est locus in lib. ad Nat. II, cap. 43, quem in gratiam JCtorum illustrabo, et emendabo. Scriptura male per injuriam temporis habita hæc est : « Quomodo...de fugitivo palam factum solemus et operam ejus percon... abusu nundinare. » Sumni viri Rig. et Gothofredus attingere non sunt ausi. Supple meo periculo et scribe : « Quomodo, quando de fugitivo palam factum, solemus et operam ejus percontando abusui nundinare. » Nullus dubitabit, qui locum inspexerit. Ut enim nos JCti, inquit, male nimis inquirendo agimus, modum patrandæ fugæ docentes, ita et poetæ fabulis suis de Diis. Dixit supra hoc eodem capite : « Quando si de aliquo nocente cognoscitis, non statim confessio eo nomen homicidæ, vel sacrilegi, vel incesti, etc., contenti sitis ad pronuntiandum, nisi et consequentia exigatis, qualitatem facti, locum, modum, » etc. HAV.

(43) *Sic enim soletis dicere homicidæ, Nega. Laniari jub.sacr.* Qui torquendo Christiano præsidebat, dicere solebat, Nega te esse Christianum : quasi suggereret per quod evadere ille posset, Idem Christianum consitentem torqueri nihilominus jubebat : cum tamen frustra torqueatur qui confitetur. Itaque perversam et absurdam judiciorum formam carpit Tertullianus; Nempe, inquit, sic soletis dicere homicidæ confitenti : Nega te esse homicidam, nempe sacrilego fatenti se sacrilegum admoveri jubetis tormenta. Ipe Tertullianus lib. I ad Nationes : « Sane cæteros ad hoc tenditis et excarnificatis, ut negent esse quod esse dicuntur, » etc. Hic vero in sequentibus legendum videatur : « Si non ita agitis circa nocentes. » PAM.

(44) *Laniari.* Tormenta nempe, qualibus Philotas apud Curtium, VI, II : « Sed postquam intumescent corpus ulceribus, flagellorum ictus nudis ossibus incussos ferre non poterat ; » qui pro eo quod noster laniari, dixit lacerari. « Per ultimos deinde cruciatus, utpote damnatus, et inimicis in gratiam regis torquentibus laceratur. » Proprium hoc verbum in gladiatoriis, unde acclamatio senatus de cadavere Commodi apud Lampridium : « Hostis patriæ parricida, gladiator, in spoliario lanietur, » Sensum Tertulliam unice tetigit Heraldus qui hic est: Vos scilicet in quæstione habenda

B admonetis homicidam, ut neget homicidium; ita si confitetur, cuius rei gratia quæstionem habetis, tamen, quasi confessum nondum, torqueatis. Id certe leges prohibent, nec vos facitis ; nobiscum itaque si nocentes sumus, agite ut cum nocentibus : loqui per ironiam patet. Ful. legit laniari debere. In cæteris ms. Lugd. Bat. Barræi edit. et Her. et Rig. consentit, quomodo etiam Junius legit, sed male interpretatur. Pam., la Cerdà et Rhenan. pessime legunt, « Quos pessimos creditis (sic enim soletis dicere) homicidas. Negatis laniari jubere sacrilegum, » etc.; quasi ita medium suggererent quo evaderent, et tale « quid hic innuere vellet Tertullianus, quale respicit » in libro ad Scapulam; c. 4. Quanti autem [i. e. quot.] « præsides et constantiores et erudeliores, dissimulaverunt ab hujusmodi caussis ? ut Cinctus Severus, qui Thistri ipse dedit remedium quomodo responderent Christiani, ut dimitti possent. » Ubi non placet crudeliores, corrigo et iidem meliores, qui lapsus ex litterarum ductu facile liquere potest. Talem ipsum Augustum, sed ex misericordia injustum, descriptis nobis Suetonius in Vita ejus, XXXIII : « Dixit autem jus non diligentia modo summa, sed et lenitate, siquidem manifesti parricidii reum, ne culleo insueretur, quod non nisi confessi afficiuntur hac pena, ita fertur interrogasse : Patrem tuum non occidisti ? » Sed et hic loci acetum Septimii adverte, et vocem tyrannorum propriam, ut Gallieni in vindicanda seditione vel ad senum et infantum internectionem : Lacera : occide, concide, apud Trebellium Pollionem. HAV.

(45) *Ne qua vis lateat in occulto.* Satanam intellegit. Pariter Lactantius, Instit. Divin. II, 1 : « Quanam istud ex causa fieri putemus ? nisi esse aliquam perversam potestatem, quæ veritatis sit super inimica. » etc. Noster infra vocat rationem æmulæ operationis. HAV.

D (46) *Quæ vos contra ipsas quoque leges ministret.* Hoc est. Quæ contra ipsas leges vestro ministerio utatur. PAM.

(47) *Erat jubent.* Amat hoc verbum Tertullianus in disquisitione judicaria de maleficiis. Supra : « O quanta illius præsidis gloria, si eruisset aliquem qui centum jam infantes comedisset. » Et infra c. 7 : « Dicimur tamen semper, nec vos, quod tam diu dicimur eruere curatis. Ergo aut eruite, si creditis, aut nolite credere, qui non eruistis. » HAV.

(48) *Confessos damnari.* Ex vetustissima lege. Sallust. Catil. LII : « De confessis, sicuti de mani-

senatus consulta, hoc principum mandata definiunt, hoc imperium, cuius ministri estis. Civilis, non tyrannica dominatio⁶¹ [vestra] est. Apud tyrannos enim tormenta etiam pro pena adhibentur; apud vos soli quæstioni temperantur (49). Vestram illis servate legem usque ad confessionem; et si⁶² confessione præveniantur, vacabunt. Sententia opus est; debito (50) 277 nocens expungendus⁶³

Variae lectiones.

⁶¹ Definiunt. Hoc... dominatio est Rigalt. ⁶² Al. ad conf. necessariam; et jam si conf., etc. ⁶³ Expungandus Parisin. Rhenan. ⁶⁴ Vobis addit Wouwer. ⁶⁵ Ita Wouw.

Commentarius.

festis rerum capitalium, more majorum supplicium sumendum. » Curtius supra. Adde Suetonii locum mox adductum; inde illud Matth. xxvi, 65. Ὄτι ἔβλαστρή μητε; τι ἔτι χρείαν ἔχομεν μαρτύρων; nam ut recte Publius vers. 473:

Nisi vindices delicta improbitatem, adjuvas.

Et eodem teste vers. 642:

Qui culpæ ignoscit uni, suadet pluribus.

Imo vers. 99:

Bonis nocet quisquis pepercit malis.

Denique vers. 215:

Felix improbitas optimorum est calamitas.

Tertull. *Ad Scap.* cap. 4: « Quid enim amplius tibi mandatur, quam nocentes confessos damnare, negantes autem ad tormenta revocare? » Nam, ut idem *de Spectac.*, cap. 19: « Bonum est cum puniuntur nocentes. » HAV.

(49) Ultra confessionem itaque quæstio non procedit. Cicero, *Orat. pro Milone*, cap. 57: « Quid opus est tortore? quid quæreris? occideritne? occidit. Jure, an injuria? nihil ad tortorem. Facti enim in equuleo quæstio est, juris in judicio. » Commendatur interim hic nobis consuetudo mitis et humana imperii Romani; quam laudans Livius, lib. I, cap. 18, ubi crudele Metti Fuffetii proditoris supplicium descriptis, addit: « Primum ultimumque illud supplicium apud Romanos exempli parum memoris legum humanarum fuit. In aliis gloriari licet, nulli gentium mitiores placuisse pœnas. » Ut vero noster dixit quæstioni temperare, ita Sallustius etiam videtur locutus esse, dum dicit *victoriæ temperare*, neque enim illud, ut fit vulgo, explicare ausim, quasi esset scriptum *obtemperare*, prout pejoris notæ codices nonnulli exhibent. Locus est Catil. cap. 11: « Igitur ii milites, postquam victoriæ adepti sunt, nihil reliqui victis fecere. Quippe secundæ res sapientum animos fatigant. Ne illi, corruptis moribus, victoriæ temperarent. » i. e.: Tantum abest, ut nequissimi illi et perdit moderentur victoriæ, non ut victores, sed ut latrones gressatoresque se gerentes. HAV.

(50) *Expungendus est*. Hoc verbum et Tertulliano proprium. *Adv. Judæos*, c. 4: « Sequitur itaque, ut quatenus circumcisionis carnalis, et legis veteris abolitio expuncta suis temporibus demonstratur, ita Sabbati quoque observatio temporalis fuisse demonstretur. » Significat apud illum passim *explere, perficere*. Hic vero eamdem significationem habet, quam apud Persium Sat. II, vers. 12:

Pupillumve utinam, quem proxime hæres impello, expungam! Namque est scabiosus, et acribile tumet:

ubi vetus Scholiastes notat « tractum a militibus, qui expuncti dicuntur, dum foras a milita emituntur. Item metaphora a bello, in quo, cadente qui primus est, succenturiatur alius. » Itaque ex-

A est (51), non eximendus (52). Denique illum nemo gestit absolvere⁶⁶, non licet hoc velle; ideo ne cogitur quisquam negare. Christianum, hominem omnium scelerum reum (53) deorum, imperatorum, legum, morum, naturæ totius inimicum existimas, et cogis negare, ut absolvas, quem non poteris absolvere, nisi negaverit⁶⁸. Prævaricaris in leges (54). Vis ergo neget se nocentem, ut eum facias

Variae lectiones.

⁶⁴ Definiunt. Hoc... dominatio est Rigalt. ⁶⁵ Al. ad conf. necessariam; et jam si conf., etc. ⁶⁶ Expungandus Parisin. Rhenan. ⁶⁷ Vobis addit Wouwer. ⁶⁸ Ita Wouw.

Commentarius.

pungi est deleri, de medio conferri. Adde notam Rigaltii, qui recte docet a rationibus desumptum. HAV.

(51) *Debito pœnæ nocens expungendus est...* Noxii quique debent pœnas. Damnati dicuntur servi pœnæ: suppicio sumpto, dedisse pœnas intelliguntur. Itaque in peragenda cognitione, exactor pœnarum de tabella seu matricula, damnati cujusque nomen cum elogio seu causa citatum, simul suppicio sumpto expungebat. Sic peracta cognitione, damnatorum omnium nomina in catalogo cernebantur expuncta, et debito pœnæ nocentes expuncti. RIG.

(52) *Non eximendus*. Alexander Severus, referente Lampridio in Vita ejus, « præfectis suis semper detulit, asserens eum, qui mereatur injuriam pati, ab imperatore damnandum esse, non dimittendum. » Graviter quoque Pythagoras, seu quis alius apud Stob. serm. 44: καὶ οἱ φυγῆς ἄξια, etc. i. e. « Damnandi, non absolvendi sunt, qui aliquid dignum exilio, aut vinculis, aliave pœna committunt. Si quis vero temere absolverit, lucri aut voluptatis gratia, injuste facit: et iniustitiam ei cordi esse necessarium est. » Usus est verbo *eximere* Tertull. perinde ut et Livius, apud quem Papirius, de Quinto Fabio, Maximo postea, ita insit: « Non noxæ eximitur Q. Fabius; sed noxæ damnatus donatur populo Romano. » Horat. II, Carm. II, 21.

Redditum Cyri solo Phraaten
Dissidens plebi, numero beato-
Rum eximit Virtus. HAV.

(53) *Omnium scelerum reum*. De quibus omnibus insigniter eos purgat Tertull. In hoc *Apolog.*, *naturæ inimicos* vocat, quia infanticidæ, incesti, infructuosi negotiis, ut putabant. Ita de Dolabella, quondam amico sibi, Cicero ait *Philipp.* XI, cap. 10, se neque nunc fortasse alienum ab eo fore, nisi super alia multa scelera « denique naturæ et humanitati inventus esset inimicus. » *Imperatorum*, quoniam crinem perduellionis et læsæ majestatis D iis intentabatur. *Genus hominum superstitionis novæ ac maleficæ*, appellat Sueton. cap. 16. Ut tales persecuti fuere principes impii. Vetus inscriptio ex Diocletiani et Maximiani ævo apud Gruter, p. 280: SUPERSTITIONE CHRIST. UBIQ. DELETA. Unde et eorumdem apud Baromium in *Annal.* et Spanhem. in lib. *de Usu et Præst.* Num. Diocletiani et Maximiani impp. inscriptio, NOMINE CHRISTIANORUM DELETO, QUI REMP. EVERTERANT. *Legum et morum*, quia festivitates publicas et idolorum cultum negligebant. Tacitus XL *Annal.* 44: « Igitur primi correpti qui fatebantur, haud perinde in crimine incidit, quam odio humani generis convicti sunt. » Hoc odium unde illis ut crimen fuerit objectum, quare hostes publici dicebantur, disces ex Tertull. cap. 35. Pone comma post *Christianum*. HAV.

(54) *Prævaricaris in leges*, Ita leges V. C. quem

ianocentem, et quidem invitum jam, nec de præterito reum. Unde ista perversitas? ut etiam illud non recogitatis, sponte confessio magis credendum esse, quam per vim neganti; vel ne compulsus negare, non ex fide negarit (55); et absolutus ibidem post tribunal de vestra rideat æmulatione, iterum 278 Christianus⁶⁶. Cum igitur in omnibus non aliter disponatis, quam cæteros nocentes⁶⁷, id unum contendendo, ut de eo nomine excludamur (excludimur enim, si facimus, quæ faciunt non Christiani), intelligere potestis non scelus aliquod in causa esse, sed nomen, quod quædam ratio æmulæ operationis insequitur, hoc primum agens⁶⁸; ut homines nolint scire pro certo, quod se nescire pro certo sciunt. Ideo et credunt de nobis quæ non probantur, et nolunt inquiri, ne probentur non esse, quæ malunt credi esse, ut nomen illius æmulæ rationis⁶⁹ inimicum, præsumptis, non probatis criminibus, de sua sola confessione damnetur. Ideo torquemur confitentes, et punimur perseverantes, et absolvimur 279 negantes, quia nominis prælium est. Denique quid de

A tabella (56) recitatis illum Christianum, cur non et homicidam? Si⁷⁰ homicida Christianus, cur non incestus? vel quodcumque aliud nos esse creditis? In nobis solis pudet aut piget ipsis nominibus scelerum pronuntiare (57)? Christianus sit nullius⁷¹ criminis reus est, nomen valde infestum, si solius nominis crimen est⁷².

CAPUT III.

ARGUMENTUM — Odii eorum cæcitatem ostendit, qui quos vituperant eo ipso elogio laudare coguntur, sed qui tam sunt efferauti, ut malint uxorem familiamque probris onustam pati quam Christianam, id est emendatam. Cum itaque nudum illud nomen tantas concitet rixas, inquirit in illud, quod nusquam spernendum, vel perperam ab illis pronuntiatum, amabile quid continet, et id commune habet cum reliquis sectis, quod nomen ab Auctore mutuetur, cum tamen nunquam secta quædam ob nomen solum persecutatur. At Christiani, et quoad sectam, et quoad nomen probi, justi, ob nominis tantum odium, inauditi, incogniti condemnantur.

280 Quid? quod ita plerique clausis oculis in odium ejus impingunt, ut bonum alicui testimonium ferentes admisceant nominis exprobratio-

Variae lectiones.

⁶⁶ Alii: inter Christianos. ⁶⁷ Semler aliisque: in nos aliter disponitis (*Rhen.* disponatis), quam in cœl. Sed tuenda est scriptura cod. Fuld. Respondet enim voc. ⁶⁸ Agentes Paris. ⁶⁹ Æmulationis Franeq. ⁷⁰ Et addit Wouwer. ⁷¹ Nomi-disponere Gr. διατίθεσθαι. ne addit Patris nomen est Rig. ⁷² Hæc est lect. vulg.; *Rhen.* si nullius criminis nomine reus est, valde infestum, etc. Cod. Fuld. Chr. si nullius criminis nomen est, valde ineptum; codd. Put. et Bong. incestum, codd. Agobardi et Lugd. ineptum incestus) si sol. nom. crimen est. Recepit hanc lect. Haverc. additis in fine verbis: valde infestum, eumque secutus est Jos. Ign. Ritter.

Commentarius.

consuluit Scriverius, non male. Festus, *Prævaricatores a prætergrediendo sunt vocati*. Itaque prævaricari leges est prætergredi. Asconius Pedianus in libello, qui est inter veteres Grammaticos: « Rejiciens malos et retinens bonos, verus accusator intelligitur. Qui vero contra facit, ut sit impedimento cæteris, astuque egat, de hoc intelligitur, quod prævaricator. » Quæ sensum Tertull. optime illustrant. Pro vis ergo Cod. Fuld. mox vis ut neget. Barræ editio delet jam. HAV.

(55) Non ex fide negarit. Falso simulavit se non Christianum, supplicando diis, quos corde abneget. Trajanus imperator ad Plinium epist. 98: « Ita tamen, ut qui negaverit se Christianum esse, idque re ipsa manifestum fecerit, id est supplicando diis nostris, quamvis suspectus in præteritum fuerit, veniam ex penitentia impetraret. » Nec gentiles tantum ita Christianos Deum suum abnegare persuadere conati sunt, ut latius apparebit, sed et inventa est perversa Ossenorum hæresis, quam ob hoc crimen in jus vocat Epiphanius lib. 1, hæres. 19, Ὅποιράτας δὲ διδάσκει, etc. « Hypocritas autem docet, dicens non esse peccatum, etiamsi simulaora ipsos adorare contingat, persecutionis tempore instanti, si solum in conscientia non adorent: et si tantum confiteantur in ore, non autem in corde. » Talis Hippolytus apud Euripidem, cuius exsecranda vox:

Ἡ γλῶσσ' δυώμοχ', η δὲ φρήν ἀνώμοτος.

quod vertit Grotius in Excerpt. p. 214.

Jurata lingua est, mente juravi nihil.

Sed improbum hoc consilium. Vere Tertull. et ex

C meliori mente *De Idol.* cap. 13: « Cur enim lateas: cum ignorantia alterius tuam conscientiam contamines. Non si ignoraris quod sis Christianus (ita scribe) tentaris? Et contra conscientiam alterius agis, tanquam non Christianus? Enimvero etsi simulaveris, tentatus addictus es. » HAV.

Notanda unice hujus viri proprietas; est enim in jure, non ego, medium quiddam inter negantem, et vere affirmantem. Ideo illam tradit Christiano, non neganti ex animo. LAC.

(56) Quid de tabella. Olim, inquit Rhenanus, sententia animadversionis capitalis de tabella recitatur. Quo confirmatur ex Vita D. Cypriani per Pontium et Paulum Diaconum. PAM.

(57) Ipsi nominibus scelerum. Cicero, *de Legibus* II: *Legum leges voce proponam*. Cum autem reliqui nocentes suum in tabella habent elogium, sacrilegi, homicidæ, etc., cur Christiani, inquit, quos et istorum et omnium criminum reos habetis, soli isto tantum nomine, nullo addito crimen, propoununtur? hinc istud nomen ut peculiaris illius titulus noxae occurrit in elegantissimo Auctoris loco c. 44: « Vestros enim contestamur actus, qui quotidie judicandis custodiis præsidetis, qui sententiis elogia dispungitis: tot a vobis nocentes variis criminum elogiis recensentur. Quis illic sicariis? quis manticularius? quis sacrilegus, aut corruptor aut lavantium prædo? quis ex illis etiam Christianus adscribitur? aut cum Christiani suo titulo offeruntur, quis ex illis etiam talis quales tot nocentes? » Post pronuntiare notam interrogations ponunt Pam. et Rhenan. Rigalt. vero Barr., Fuld. et Herald. punctum. Utrumque rectum; sed posteriori modo cum ironia proferri debet, quasi scripsisset, In nobis solis scilicet. HAV.

nem : Bonus vir Caius Seius (58), tantum quod (59) Christianus. Item aliis : Ego miror ⁷³ Lucium sapientem virum repente factum Christianum. Nemo retractat : Nonne ideo bonus Caius, et prudens Lucius ⁷⁴, qui Christianus ? aut ideo Christianus, quia prudens et bonus ? Laudant quae sciunt, vituperant quae ignorant, et id quod sciunt, eo quod ignorant, cor rumpunt ; cum sit justius occulta de manifestis praedamnare. Alii, quos retro ante hoc nomen vagos, viles, improbos (60) neverant, ex ipso denotant (61), quo laudant ⁷⁵; cæcitate odii in suffragium impingunt. Quae mulier ! quam lasciva, quam festiva ! Qui juvenis ! quam lascivus, quam

Variae lectiones.

⁷³ Rigalt et Haverc. e cod. Fuld. Ego miror Luc., etc. ; Ego Lucium... Chr. de fero, quod v. in plurimis codd. non magis desideratur, quam v. miror. Led cf. ad Nat. c. 4. Hæc Leop. ⁷⁴ Codd. plerique : Lucius s. Lutius s. Lusius ; cod. Ursini et Scriverii : lascivus. ⁷⁵ Wouwer. ex vett. lib. sic legit : ex ipso quo denotant laudant ; c. o. i. s. i. Quod mulier, quod lasciva, quod festiva. Quod juvenis, quod lascivus, quod amasius, facti sunt Christiani. ⁷⁶ Jam obest. Paris. ⁷⁷ Jam addit Paris.

Commentarius.

(58) *Caius Seius*. Verba sunt Jureconsultis frequentissima, ubi exempli gratia, aliquid inculcare volunt de personis in genere. Lac.

(59) *Tantum quod*. Familiaris Auctori nostro locutio : Suetonius quoque in Nerone, c. 6, de tempore nativitatis ejus : « Tantum quod ex oriente sole, pene ut radiis priusquam terra contingetur. » Sensus est Neronem intercepisse radios solares, qui prius ipsum quam terram luce sua perfuderunt : sumpsit, ut plura, ab Lucretio. Ille lib. II, 228 :

Tantum quod nomen mutatum dicere possis.

Veteres excusi habent hic sed mulus tantum quod, quod putidum nulli meliores libri mss. agnoscent, et Salmasius, Rigalt. la Cerda et Scaliger delent. *Tantum quod* idem quod Græcis πλὴν δσοι vel πλὴν δτι. Synesius, citante Stephano πλὴν δσον ηδξάμην. Sic quoque Aristophanes *Nubibus* dixit πλὴν δτι Hav.

(60) *Vagos, viles, improbos*. *Vagos* ob libidinem, *viles* ob copiam sui vilifactam, *improbos* ob mores malos : *vagos* istos per *ambulare* expressit Adrianus Cæsar in illo ad Florum epigr. apud Spartan.

Ego nolo Florus esse,
Ambulare per tabernas,
Latitare per popinas,
Calices pati rotundos.

(61) *Ex ipso denotant*, etc. Pamelius et Rig. legunt : « Ex ipso denotant, quod laudant, cæcitate odii in suffragium impingunt. Quae mulier ! quam lasciva ! quam festiva ! Qui juvenis ! qui Lucius ! » Rigalt. « quam lusius ! quam amasius, facti sunt Christiani. » Ms. Fuld « Ex hoc ipso denotant, quod laudant cæcitate odii, in suffragium enarrantes, quae mulier, quam lasciva, quam festiva ! qui juvenis, quam lusius, quam amasius, etc. Rhenan. ex ipso denotant, collaudant c.o. » Ms. quem contulit Scriverius : « Ex ipso quod denotant, laudant, al. collaudant ; » et mox : « quod mulier, quod lasciva, quod festiva, quod juvenis, quod lascivus, quod amasius, » etc., approbante illo. Scaliger denique ex ingenio corrigebat retondius, « eo ipso denotant, laudant. » Diogenes Laertius pariter de Aristophane et comicis dicit illos, dum Socratem traducere et vituperare conantur. eo ipso laudare. Verba ejus sunt in Socratis Vita : Οἱ λανθάνουσιν

A amasius ! Facti sunt Christiani. Ita nomen emendationi imputatur. Nonnulli etiam de utilitatibus suis cum odio isto paciscuntur, contenti injuria, dum ne domi habeant, quod oderunt. Uxorem jam ⁷⁶ pudicam (62) maritus jam non zelotypus ejecit, filium jam subjectum pater retro patiens abdicavit, **281** servum jam fidelem domibus olim mitis ab oculis relegavit : ut quisque hoc nomine emendatur offendit. Tanti non est bonum, quanti est odium ⁷⁷ Christianorum. Nunc igitur, si nominis odium est, quis nominum reatus ? Quæ accusatio vocabulorum, nisi si aut barbarum sonat aliqua vox nominis, aut infaustum, aut maledicuum, aut impudicum ? Christianus vero, quantum inter-

B έκωτοὺς, δι' ὧν σκώπτουσιν ἐπιτινοῦντες αὐτὸν, et de Zenone ; Οἱ γε μὲν κωμικοὶ ἐλάνθανον ἐπιτινοῦντες αὐτὸν διὰ τῶν σκωμμάτων, i. e., « Comici tamen imprudentes, hunc dum vituperant, laudant. » Spectant ad sequentia illa Nostri ad Scap., cap. 2, « nec aliunde noscibiles quam de emendatione vitorum pristinorum. » Hav.

(62) *Jam pudicam*. Rhen. et ms. Lugd. Bat. *uxorem pudicam*. Ita lib. Ad Scarp. cap. 3, Claudius Herminiamus indigne fert uxorem suam ad hanc scetam transisse. Fiebat id prava presumptione, quæ patere potest ex sacrilegis Apuleii verbis As. Aurlib. ix : « Tunc spretis atque calcatis divinis numinibus, in vicem certæ religionis, mentitæ sacrilega presumptione Dei, quem prædicaret unicum, confictis observationibus vacuis, fallens omnes homines, et miserum maritum decipiens, matutino mero et continuo stupro corpus manciparat. » Loquitur ibi de matutinis Christianorum conventibus, sacris illis et innocuis, sed a gentilibus mendaciis et calumniis oneratis. Omnia vero haec per hyphen juxta antiquitatis morem sunt scribenda *jam-pudicam retropatiens, jam-fidelis, olim-mitis*, ut apud Virgil. Eccl. I.

C Namque erit ille mihi semper Deus,
et Georg. III, 92, de nobili equo, qui ut Ennius senio confectu' quiescit.

Hunc quoque ubi aut morbo gravis, aut jam segnior annis Deficit. abde domo nec-turpi ignosce senectæ.

In cuius interpretatione turpiter se dat Gifanius in Indice Lucretiano, qui ipse quoque I, 125 :

Unde sibi eyortam semper florentis Homeri
Commemorat speciem.

nec alio modo Publius, vers. 731 :

Suum sequitur lumen semper innocentia.

D Quomodo acclamatio senatus apud Vopiscum, Probo imperatori facta, accipi etiam debet : « Probe Auguste, dii te servent. Olim-dignus, et fortis et justus, » etc. Denique ille dominus *olim-mitis* est Terentio Afro *heri semper-lenitas*. Quod non obseruat et infra, ut suo loco dicetur, elegantiam suo auctori nostro abstulit, et nitorem Lucano magnifico poetæ, qui lib. IX, 148 ita legendus :

Evolvam busto jam-numen gentibus Isim Hav.

pretatio est, de unctione deducitur. Sed et ⁷⁸ cum perperam Chrestianus (63) pronuntiatur a vobis (nam nec nominis certo ⁷⁹ est notitia penes vos), de suavitate vel benignitate compositum est. Oditur ergo in hominibus **282** innocuis etiam nomen innocuum. At enim secta oditur (64) in nomine utique sui auctoris. Quid novi, si aliqua disciplina de magistro cognomentum sectatoribus suis dicit? Nonne philosophi de auctoribus suis nuncupantur Platonici, Epicurei, Pythagorici? etiam a locis conventiculorum et stationum suarum Stoici, Academicci? atque medici ab Erasistrato, et grammatici ab Aristarcho, coci etiam Ab Apicio (65)?